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THE BACKGROUND OF LOW TEMPERATURE USE FOR PRESERVATION
OF BIOLOGICAL OBJECTS

Cryopreservation of biological objects at the temperature of liquid nitrogen (-196 °C) is
considered as one of the eff ective techniques for achieving long-term preservation, and it has
been applied to a broad range of biological materials (Watson and Holt, 2001). However, to be
able to successfully put the cellular system, tissue or organism, into a deep freeze condition
and then bring back to a functional state, we need to understand the nature of complex
phenomena which happen during freezing and thawing processes.

During freezing and thawing, cells are exposed to the infl uence of numerous physical
and chemical factors which occur in response to changes in the physical state and chemical
properties of the surrounding environment (Mazur, 2004). Th e harmful eff ect of these factors
mostly depend on a freezing rate at which cells are cooled. According to ‘Two factor hypothesis
of freezing injury’, there are diff erent causes of injury during rapid freezing as well as during
slow freezing. It has been suggested that slow cooling results in osmotic eff ects caused by
enormous concentrations of solutes, while rapid freezing leads to intracellular ice formation
(Mazur et al., 1972). Moreover, water can recrystallize into larger lethal-size ice crystals during
warming, as a result of diff erences in surface free energy, and damage the cell (Seki and Mazur,
2008).

Nevertheless, for a better understanding of the specifi c mechanism of these events related
to freezing rate changes, we should examine it more closely. In fact, most of the harmful events
during the cell cryopreservation process are associated with osmotic water movement via the
cell membrane (Richard et al., 2011). Depending upon the cell type, it contains from 60% to
80% of the total volume as liquid water and some of this water is bound to intracellular solutes
or molecules (Mazur, 2004). All of these constituents are surrounded by a semipermeable
membrane which maintains an equilibrium between the concentration of solutes and water
inside and outside the cell (Denniston et al., 2011). Th e membrane permits water penetration
relatively freely and acts as a barrier to large molecules of dissolved components. When the
cellular system is exposed to fast freezing, dehydration of the cell does not occur and water
freezes internally with a signifi cant increase in volume (lethal-size ice crystals), which can lead
to mechanical damage to the cell organelles and membrane layers with lethal consequences.
However, if the freezing rate is too slow, intracellular formation of ice is minimized, but water
will move out of the cell over an extended time and this will lead to dehydration and shrinking
of the cell with a high probability of damage. Moreover, in this case the cell becomes exposed
to enormous concentrations of solutes which lead to a toxic eff ect with subsequent damage
to the cell (Mazur, 1996).

Th e dynamics of these two factors related to ice formation during cooling to very low
temperatures can be minimized by using additives such as alcohols, polyols, and sugars;
these are called cryoprotectants. Cryopreservation nearly always entails the use of diff erent
cryoprotectants that ensure protection of the cell at these temperatures. Nevertheless,
they have both positive and negative infl uence on the cell, depending on exposure time and
concentration (Richard et al., 2011). On the one hand, the presence of a cryoprotectan in the
solution permits adequate dehydration of the cell and but prevents lethal-size intracellular ice
formation. Th is phenomenon is closely related to the fact that most of the cryoprotectants
can easily penetrate cell membrane to replace the water, and ensure equilibration of the solute
concentration (Fahning and Garcia, 1992). Moreover, the interaction of cryoprotectant with cell
membrane lipids increase pliability, reducint the likelihood of damage during shrinking due to
the freezing process (Richard et al., 2011). On the other hand, many cryoprotectants become
increasingly toxic for the cell as the exposure time or concentration increase (Best, 2015). Th us,
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the cell exposure time during equilibration with cryoprotectant solution should be minimised.
In addition, the balance between the minimum toxic infl uence of cryoprotectant to the cell
and maximum degree of protection should be kept when freezing to very low temperatures.
Although, most of the damage can be greatly reduced by using diff erent cryoprotectants,
nevertheless, this doen not totally prevent the damage, only decreases it.

A current theory considers that to survive cryogenic temperatures, which are required for
stable and long-term preservation, the cell should be vitrifi ed (Katkov et al., 2012). Water
transition from a liquid to a glass-like solid state is called vitrifi cation. If the cell is vitrifi ed,
damage due to intracellular ice formation is prevented by converting water into non-
crystalline amorphous solid state. Th e success of water vitrifi cation depends on an increase
in viscosity within the cell, which occurs as cells solutes become concentrated. Th e increased
viscosity of the intracellular and extracellular components prevents water molecules from
coming together to form ice and thus avoids damage to the plasma membrane and other
constituents of the cell. Th e successfully cryopreserved cells are vitrifi ed while extracellular
water is partially crystallized. However, vitrifi cation of both intracellular and extracellular
liquids is the challenge which requires highly permeable cryoprotectant concentrations. As
the concentration increases toxicity increases for the cell. In view of the currently known
biological and chemical eff ects of cryoprotective agents, the toxic impact appears to be the
main limiting factor in cryobiology (Fahy and Wowk, 2015). Th us, the balance between low
toxicity and high survival is vital for successful vitrifi cation of any biological system.

In summary, better understanding of biological and physicochemical eff ects on the cell
during cryopreservation will help to improve present results while pointing the way to new
strategies that may be yet more successful in the future.

STATE OF THE ART OF FISH SPERM CRYOPRESERVATION: IMPORTANCE
AND LIMITATIONS

Fish have traditionally been, and continue to be one of the most important parts of human
nutrition. Fish are a source of high-quality animal proteins, minerals, amino acids and the
essential healthy fats for billions of people throughout the world (Rice and Garcia, 2011).
Global fi sh consumption has increased by more than 80 times since 1950 (FAO, 2006).
Nowadays, fi sh account for more than 16 percent of the global population’s intake of animal
protein which continues to grow in relation to expansion in the world’s human population,
economic development, and global urbanization (FAO, 2014).

Th e constantly growing demand for the fi sh products has caused widespread overfi shing of
wild stocks and the populations of many fi sh species have decreased. In addition, many fi sh
species have been negatively impacted through other human activities such as construction
dams with consequent blockage of spawning migrations, water pollution with pernicious
eff ectson water quality, etc. Because of these habitat degradations, numerous species have
been at risk of extinction (FAO, 2014). As a result, many fi sh species are included in biodiversity
conservation programs for population restoration (Freyhof and Brooks, 2011). Fish farming
has developed as an alternative to supplement the growing commercial demand and reduce
reliance on wild fi sheries (Duarte et al., 2007).

One of the useful tools for both fi sh biodiversity conservation programs and controlled
reproductive processes on farms is cryopreservation of fi sh gametes. Artifi cial breeding
using frozen gametes has been practiced in the agricultural sector for more than fi fty years
(Watson and Holt, 2001). Both male and female gametes are needed, however, compared
to spermatozoon, fi sh eggs and embryos are large because of the large amount of yolk and
investing chorion. Th erefore, uniform penetration of the cryoprotectant and cooling during
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cryopreservation is challenging in these large and dense specimens (Chao and Liao, 2001).
At the same time, the much smaller fi sh spermatozoa have a greater surface - volume ratio
which allows cooling more uniformly and quickly. Moreover, cryoprotectants can penetrate
spermatozoon membranes more easily and evenly to replace water. Spermatozoon dehydration
can occur rapidly and water-salt balance is easlly restored after thawing (Kopeika, 2007).

Th e inability to cryopreserve fi sh female gametes could be circumvented by using
androgenesis in species restoration where only cryopreserved sperm is used with the eggs of a
related species (Martínez-Páramo et al., 2017). In practice, this approach involves inactivation
of the oocyte genome through UV or gamma irradiation, and developmental activation of these
eggs with the cryopreserved sperm of the donor with subsequent diploidization. Th e diploid
or so called double haploid state of the embryo, in this case, is achieved by infl uence of cold,
heat or pressure shock applied during the fi rst mitotic division (Komen and Th orgaard, 2007).
Th erefore, the double haploid individual would carry only the duplicated set of chromosomes
inherited from the cryopreserved spermatozoa of the given species. Cryopreserved sperm
has been used successfully in androgenesis on many fi sh species, including some most
economically important freshwater fi sh as sturgeon (Grunina et al., 2006) and carp (Bongers,
et al., 1994), showing the big potential of this approach.

However, androgenesis is complicated by problems which have prevented its use except
on experimentally. A major problem is the high level of homozygosity of the progeny which
results in mass mortalities in embryonic and post-embryonic age, showing a very low effi ciency
of androgenesis.

Th us, it is clear that long-term cryopreservation of fi sh sperm will not satisfy all needs for
successful population restoration; nevertheless, it can serve as a supplementary management
tool for effi cient breeding management of farmed fi sh, hybridization and selective breeding,
biodiversity programs and for the conservation of endangered species (Kopeika et al.,
2007). Moreover, it has many advantages for the farm sector as it aff ords an opportunity
to synchronize gamete availability of both males and females, rational use of sperm, the

[…]

cryopreserved using both devices studied. However, with these devices no precisel control
of cooling is possible, but the cooling conditions can be aff ected by varying straw number
during freezing in Styrofoam box or by straw positioning during freezing in dry shipper. As
a consequence, these manipulations can change the freezing rates needed for successful
sturgeon sperm cryopreservation resulting in decrease in post-thaw sperm motility and
fertilization ability. Th ese results suggest that by selecting appropriate straw numbers or by
arranging the position of the straws provides some increased standardization of protocol
when uncontrolled cooling devices are used.

To explore the cryopreservation eff ects on fi sh spermatozoa, the Percoll density gradient
centrifugation technique was applided for the fi rst time to sterlet (Acipenser ruthenus)
sperm (Chapter 4). Th is technique allows the selection and evaluation of only the sperm
population that survives cryopreservation and thus retained high motility parameters. It was
found that this spermatozoa subpopulation possesses minimal changes in protein profi le in
comparison to native sperm. Moreover, the diff erences in many proteins which were found
in sperm suspension after cryopreservation without separation is related to the presence
of non-viable and sperm wreckage subpopulations in the frozen-thawed sperm suspension.
Collectively, all of the detected changes in sperm motility parameters, viability, and protein
profi les of viable spermatozoa after the freeze-thaw process suggests some explanations
for the mechanism responsible for cryodamage of sperm and provides the background for
further development of an effi cient cryopreservation protocols. However, it should be also
further studied if the Percoll separation technique could serve as a useful tool for both better
understanding of non-lethal sperm cryodamages and improvement of assisted reproduction
practice in sturgeon species.
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CZECH SUMMARY

Aplikované aspekty kryokonzervace rybích spermií

Yevhen Horokhovatskyi

Aplikování kryokonzervace spermatu ryb získalo značnou pozornost kvůli rostoucímu počtu
potenciálních aplikací a v několika posledních desetiletích se značně rozvinulo. Nicméně status
kryokonzervace spermatu je značně sporný kvůli absenci specifi ckých technik a standardizaci
rozvinutých protokolů. Kromě toho heterogenita kryorezistence spermií u některých individuálních
ryb a silné narušení kvality spermatu a přežití po kryokonzervaci představuje určitou výzvu a brání
širší aplikovatelnosti tohoto přístupu. V této práci byly zkoumány příčiny individuální variability
kryorezistence spermatu, stejně tak byl zkoumán vliv procesu kryokonzervace na parametry
kvality spermatu v souvislosti s využíváním nekontrolovaných chladicích zařízení, tj. chladicích
přístrojů, které nejsou schopny kontrolovat rychlost zmrazování.

Kapitola 2 této práce je spojena se zkoumáním individuální variability kryorezistence u
mlíčáků kapra obecného (Cyprinus carpio). Cílem této studie bylo zjistit obsah lipidů čerstvého
spermatu, které má různé procento motility po rozmrazení. Výsledkem toho byla nalezena
negativní korelace mezi změnami v obsahu hlavních lipidových skupin a motility spermatu po
kryokonzervaci. Zvláště byla pozorována zvýšená hladina fosfolipidů, cholesterolu a volných
mastných kyselin u vzorků s nízkým procentem motility po rozmražení spojená se sníženou
kryorezistencí u spermatu kapra obecného.

Kapitola 3 je zaměřená na zkoumání vlivu důsledků aplikace nekontrolovaného chladicího
zařízení na motilitu a fertilitu po následném rozmražení u jesetera malého (Acipenser ruthenus).
Jakožto nejběžněji používané nekontrolované chladicí vybavení rybích kryobank byla vybrána
polystyrenová krabice a suchý přepravní kontejner. Výsledky naší studie ukazují, že sperma
jesetera malého může být zmraženo oběma zkoumanými pomůckami. Nicméně kvůli nemožnosti
přesně řídit proces ochlazování v těchto dvou zařízeních mohou být chladicí podmínky změněny
rozdílným množstvím pejet v polystyrenové krabici během mrazení nebo pozicí pejety v suchém
přepravním kontejneru. Jako důsledek tyto změny posunují optimální rychlost mrazení potřebnou
pro úspěšnou kryokonzervaci spermatu jesetera malého, což vede k poklesu motility spermatu
a schopnosti oplození po následném rozmražení. Tyto výsledky naznačují způsob standardizace
protokolů kryokonzervace rybího spermatu pomocí volby vhodného množství či pozice pejet,
pokud jsou využívány nekontrolovaná chladicí zařízení.

Za účelem zjištění účinků kryokonzervace na rybí sperma byla rozpracována technika
centrifugace s hustotním gradientem za použití Percollu a poprvé aplikována u spermatu
jesetera malého (Acipenser ruthenus) (Kapitola 4). Tato technika umožňuje vybírat a používat
pouze populaci spermatu, která přežila proceduru kryokonzervace spermatu a zároveň
zachovává vysoké parametry motility. Bylo zjištěno, že tato subpopulace spermatu vykazuje
minimální změny proteinového profi lu ve srovnání s čerstvým spermatem. Navíc, rozdíly
v mnoha proteinech, které byly nalezeny v suspenzi spermií po zmražení bez separace, jsou
spojené s přítomností subpopulací nežádoucích neživotaschopných spermií ve zmražené-
rozmražené suspenzi spermatu. Souhrnně, všechny tyto detekované změny v parametrech
motility spermatu, jeho životaschopnosti a proteinového složení životaschopného spermatu
po zmražení a rozmražení naznačují některé vysvětlení pro mechanizmy odpovědné za kryo
poškození spermatu a poskytují pozadí pro další vývoj účinných protokolů kryokonzervace.
Nicméně by mělo být dále zkoumáno, jestli by separační technika pomocí Percollu mohla sloužit
jakožto užitečný nástroj pro lepší porozumění neletálnímu kryo poškození a zlepšení praktiky
asistované reprodukce u jeseterů.
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