Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Yevhen Horokhovatskyi, M.Sc. First name(s), surname, titles of supervisor: Assoc. Prof. M.Sc. Borys Dzyuba Ph.D.
Title of PhD thesis: Applied aspects of fish sperm cryopreservation
REVIEWER:
Surname: Butts Institution: Auburn University School of Fisheries, Aquaculture and Aquatic Sciences 211 Swingle Hall, Auburn, Alabama, 36849 United States of America
Name: Ian Anthony Ernest
Titles: Dr. E-mail: iana.e.butts@gmail.com
Please describe your professional relationship to the PhD student: Please describe your field of expertise: Reproductive Physiology in Aquatic Species

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

Aquaculture is the fastest growing food producing sector in the world. As aquaculture continues to expand it will rely on selective bred and genetically improved stocks. As such, gametes from these selectively bred and genetically improved fishes should be frozen in perpetuity for future spawning and conservation efforts. Unfortunately, cryopreservation still induces cellular injuries which can jeopardize these freezing/thawing efforts. The PhD thesis by Yevhen Horokhovatskyi, as titled, examines applied aspects of fish sperm cryopreservation with the goal of improving freezing techniques, to assist the sustainability of aquaculture. More specifically, the student conducted three research chapters. In research **Chapter 2** lipid composition was linked to sperm cryo-resistance in common carp; **Chapter 3** worked on decreasing variability and improved post-thaw motility and freezing ability for sterlet sturgeon sperm, while **Chapter 4** was extremely novel as it examined sperm subpopulations and how they are impacted, specifically at the proteomic level in sterlet sturgeon. For dependant variables, Yevhen measured sperm performance using computer assisted sperm analyses system, live/dead viability using florescent probes, embryonic development, major lipid classes, and conducted extensive proteomic analyses. As a combined unit, these are solid approaches that represent state of the art in the field of fish spermatology, especially the protein work which was conducted in Poland. Together, the measurement of these above traits with the applied/basic science hypothesis he applied are adding new results which shall improve of ability to freeze/thaw cells, for not only fishes but other organisms.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The PhD thesis by Yevhen Horokhovatskyi consisted of five chapters (note: error on page 5), three of which were experimental research (resulted in 2 publications). Here, I quickly overview the individual chapters (note more specific details for each chapter are highlighted below). **Chapter 1** was an overview of the literature with clear insights of the state of art in aquatic cryobiology. It had logical flow and provided a framework for choosing the model organisms, carp and sturgeon. One complaint was the “Aims and objectives of the study” section, could have been more elaborate with detailed predictions and hypothesis. But overall, it was a nice job. **Chapter 2**, published in *Cryobiology* (2016), examined how lipids impact sperm cryopreservation success. This was a rather short study (4 published pages), but was a subject worthy of investigation and relates back to the aims and objectives. **Chapter 3**, published in *Theriogenology* (2017), tested a rather simple concept when freezing cells. The results, however, clearly detailed the need for further standardization for aquatic cryopreservation, as for instance, they found placement of 6 or 60 straws on a raft or changing the location within a shipping dewar during freezing can have massive ramifications for cryo-success. Research **Chapter 4** was by far the most novel and analytical component of the thesis. Here, the objective was to compare the viability and proteomes of fresh and cryopreserved sperm samples before and after separation using a Percoll density gradient. Results were clearly defined and directly corresponded to the thesis objectives. Finally, **Chapter 5** gives a general discussion of the experiments and thesis. Although, a nicely written section I would have enjoyed a “*what would be the next logical research steps*” section to solidify overall comprehension. Based on the above, this thesis seems to address three separate aspects of cryopreservation (lipids, freezing, and proteins) using two different fish species. On a negative note, I believe this PhD thesis would have been much more comprehensive if it focused strictly on one aspect (say understanding more defined impacts of lipids OR proteins) of cryopreservation, or even addressing the above aspects on one species rather than two. I would like to hear the students take on this last issue.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

Below, I highlight more specific comments (C) and ask questions (Q) for each of the thesis chapters.

Overall comment: Information on replication should be more elaborate in the thesis. i.e. how many times were each dependant variable measured per male?

Chapter 1:

Q. Who is your favorite scientist in the field of cryopreservation? Who do you think has made the best strides to advance the field?

Q. It appears that efforts in cryopreservation research (Fig 1) go in “up and down” cycles. Can you explain this phenomenon?

Q. What are major differences that impact cryopreservation successes between different taxonomic groups. What taxonomic group has the most successful sperm quality post-thaw?

Q. Aims and objectives: It would be nice to have the fish species of thesis specified in this section. Please add, if possible. And can you define specific hypothesis based on your research?

Chapter 2:

C. Abstract: I believe you have to be a little more specific on what the “groups” are and make the abstract

slightly more quantitative.

C. Introduction: The first sentence is a run-on sentence. It may be nice to correct grammar throughout.

Q. Methods: What were some basic physiological traits of the males' milt, i.e. pH, osmolality, concentration? Do you think this would impact cryopreservation success?

Q. Methods: What were the broodstock fed? Considering this study is examining lipids, don't you feel this is important to include? Where are the lipids coming from in the sperm?

Q. Methods – sperm activation: Is a 1:100 activation solution too concentrated How many cells were visualized on the screen for quality analyses?

Q. Methods – cryopreservation: This needs to be more repeatable, i.e. what was the equilibrium time with extender before freezing? Why not mention more details on the size of your Styrofoam box, especially considering that is a major highlight of Chapter 3. How were the straws sealed? Etc., etc.,

Q. Methods - Why did you choose 40% and <10% as the experimental grouping of high and low-quality sperm? Why not 60% and 5%, for instance?

Q. Methods - Stats: Curious why you consider $n = 25$ a small sample size, as to be that is a nice sample size. Can you elaborate? Also, please justify the use of non-parametric test, based on this sample size.

Q. Results: Why did you express your fatty acids as a percentage and not i.e. mg/g dry mass?

Q. Results – First paragraph under Figure 2: Why do you think these results are occurring?

Q. Results – Table 1: Again, why not express these results as mgFA/g dry mass?

Q. Discussion – You mention future studies are needed to explain the variability you observed. Can you please elaborate on how you would do these future studies?

Q. Would you anticipate different results if you used a different cryopreservation procedure?

Chapter 3:

Q: Introduction – Second to last paragraph. You mention importance of raft and freezing conditions, hence, why I am curious you did not elaborate in Chapter 2.

Q: Methods – Stats section: Why would you consider 10 a small sample size and why does it require the use of a nonparametric test? Also confused by your statistical approaches in the section “The VCL, VAP, BCF..... with $P < 0.05$ ”. Can you please provide more details? Also, curious why you did not compare the slopes of the lines between the treatments (Fig. 4, Table 2) using a multiple comparison of slopes method, i.e. GLMMCSLO, (Proc GLM, SAS Institute).

Q. Results – Fig 3. Why is there limited variability for Raft6 in Panel B. Please speculate.

Q. Results – Fig 4: The raft with 60 straws had lower sperm quality. Although you did not measure these traits, can you speculate what this treatments sperm morphology would look like compared to the other treatments (i.e. about head, midpiece and flagella)?

Q. Results – Table 2: Only 2 decimals are needed for R2. P for R2 is incorrect. The P value is testing the slope of the line and whether it is zero.

Q. Would you anticipate different results if you used a different cryopreservation procedure?

Chapter 4:

Q. Very nice study – I really enjoyed reading this chapter. Perhaps, I missed it, but should you not mention how many cells were recovered after separation and how many cells were included for each of the steps? Did you lose a lot of cells from the separation process?

Introduction – bottom of page 33: Which cell separation technique is best for fish and why?

Q. Methods – first paragraph page 34: Should this not be in the objectives paragraph?

Q. Methods – cryopreservation: Make it more repeatable. There are details missing.

Q. Methods – Stats: Same question on “due to low number of samples, a nonparametric” . Please elaborate on this method.

Q. Results – Table 3: Confused on your slope and intercept comparisons. Can you justify this methods?

Q. Table 3: So, all treatments decreased at a similar rate (i.e. no differences in slopes) but had higher or

lower initial sperm quality (i.e. differences in intercepts). Can you please explain these findings?
Q. Would you anticipate different results if you used a different cryopreservation procedure, i.e. DMSO at 5-20%? How do you anticipate this would impact protein changes?
C. Pages 45-48: Beautiful figures and tables. Can you add the function of the proteins for Tables on page 47-48?
Q. Page 49: What does the sentence "Furthermore, IPA demonstrated..... abundant proteins" mean?
Q. Discussion: Would you not agree that it is also important to learn about poor quality cells so that we can make poor quality cells high quality cells?
Q. Page 52 – top paragraph: How does cell sorting actually happen? Why do cells of certain quality migrate to different layers?
Q. So you found differences in proteins from the different groups. Great!! Now what would be the next steps to improve cryopreservation for this species?
Chapter 5:
Q: Lipids were shown to impact sperm quality. Thus, what would you need to manipulate to improve the lipid quality of the sperm for cryopreservation?

I enjoyed reading this thesis and I hope my comments will help improve the quality of the thesis. Best wishes in the future.

Ian,

FINAL RECOMMENDATION

Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

- PhD Thesis can be recommended for defence**
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

.....16 July 2018.....
Date and place

Ian A.E. Butts.....
Name and signature

Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

Confidential

Review of USB FFPW PhD Thesis

First name(s), surname, titles of the PhD student: Yevhen Horokhovatskyi, M.Sc. First name(s), surname, titles of supervisor: Assoc. Prof. M.Sc. Borys Dzyuba Ph.D.
Title of PhD thesis: Applied aspects of fish sperm cryopreservation
REVIEWER:
Surname: Horvath Institution: Department of Aquaculture Szent Istvan University H-2100 Godollo
Name: Akos
Titles: Dr. E-mail: Horvath.Akos@mkk.szie.hu
Please describe your professional relationship to the PhD student: Please describe your field of expertise:

QUESTIONNAIRE

Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (extent ¼ – ½ page):

The thesis is definitely an important one as it does not pretend to develop new protocols for fish sperm cryopreservation (there are confusingly many of those, anyway) but rather attempts to bring out the best of them, trying to define key parameters that either characterize or define good post-thaw survival in terms of motility or fertilizing capacity. Thus, the contents of this thesis are obviously beyond the state of the art of this field. Experiments in chapters 2 and 4 help to determine post-thaw sperm quality. The use of Percoll separation for optimal sperm quality in chapter 4 adds a very good practical aspect to the work and its combination with proteomics improves our understanding of the changes that occur during freezing/thawing. Chapter 3 presents a very practical and very useful approach to improving cryopreservation outcomes. It shows how problems that seem so difficult to solve depend on minor details that are easy to improve and yet, they matter so much. Thus, I am convinced that the contents of the thesis are important from both scientific and practical points of view.

Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The structure of the thesis is typical of those produced in Vodňany, they seem to follow a uniform, straightforward style that is very logical and help the reader to make sense of the work. The thesis consists of 5 chapters of which the last one is oddly numbered as Chapter 6. These chapters include a general introduction which is not very long but contains all necessary information to introduce the reader to the topics discussed in the thesis. This is followed by three chapters that are basically either papers that have already been published (Chapters 2 and 3) or represent a manuscript that will hopefully be submitted soon. Finally the last chapter gives a general discussion and other compulsory items such as summaries in English and Czech languages, acknowledgements, lists of publications, etc. The only item that seems a little out of place is the general discussion as each chapter is also discussed separately, however, the referee understands that this is a mandatory item required by the PhD school. Otherwise the thesis is unproblematic in all aspects.

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Please write comments in extent of 1-2 pages:

While the referee generally agrees with the contents of the general introduction, there are two parts that are problematic:

1. On page 9 (last paragraph), the author writes that „the inability to cryopreserve fish female gametes could be compensated by androgenesis”. In principle it is true, however, androgenesis is plagued with a problem that prevents its use on any scale higher than experimental: high level of homozygosity of the produced progeny which results in mass mortalities in embryonic and post-embryonic age. Therefore the efficiency of androgenesis is very low. Personally, the referee refuses to believe any published result that shows hatch rates higher than 5% in experiments on androgenesis – and survival rates to sexual maturity will be counted in a few individuals out of a million fertilized eggs. A much better, more efficient way to compensate for the inability to cryopreserve female gametes is actually practiced at the host institution of the candidate and it is the cryopreservation and transplantation of early germ cells.
2. On page 10 (last paragraph), the author writes that „the absence of specific techniques and standardization in the developed cryopreservation protocols” are the factors that inhibit applicability of sperm cryopreservation to aquaculture practice. Well, no they are not. The factor that inhibits applicability of sperm cryopreservation is that the aquaculture industry simply does not need it. It is applied only in niche areas and for the most part from public funding, not as a profit-oriented business. It is sad to admit but when – and if ever – there

will appear a need for the use of cryopreserved sperm in the aquaculture industry, the industry will commit its own efforts to standardize protocols and methodologies.

In chapter 2, the author stated that two freezing protocols were followed in this set of experiments which mostly differed in the composition of the extender. However, later the results are not presented or discussed according to the freezing protocol but according to samples exhibiting high or low post-thaw motility. What was the reason for that? Were the results obtained with the two protocols absolutely identical? Also, were there any fertilization results to support the idea of good or poor sperm quality? This is a very sensitive topic in the species discussed in this thesis.

Chapter 3 is the referee's absolute favorite. Indeed, it solves a very problematic issue that the referee himself has faced when freezing large volumes of sturgeon sperm, although the outcomes were a little different. In the referee's experiments, and increased number of straws did not cause a uniform reduction of post-thaw motility but rather a high variation in post-thaw motility among straws. What would the author recommend for those who need to use the cooling box with a floating raft for freezing large volumes of sperm?

Again, the use of Percoll gradient to separate surviving spermatozoa from damaged ones is ingenious and the referee hopes to see it soon in a published form. The application of Percoll for sperm separation continues to amaze the referee in spite of it being already published on common carp sperm 8 years ago. The results are especially spectacular considering the ratio of motile cells in the cryopreserved group before and after separation. A minor mistake is that the ratios of cells in the text (page 41, top two rows) do not match those presented in Table 2. What was the reason for that? Also, the referee would be very much interested if the rate of improvement in motility values is also reflected in the fertilizing capacity? It is obvious from the manuscript that fertilization trials were not part of this experiment, however, did the author carry out any fertilization experiments with separated sperm later?

FINAL RECOMMENDATION

- PhD Thesis can be recommended for defence
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

30th July, 2018, Budapest, Hungary
Date and place

.....
Ákos Horváth PhD